vardır. Tefsir ilminde Kur'ân-ı Kerim’deki yabancı kelimelerin açıklanması Garîbü'l-

Kur'ân'ın konusunu teşkil etmektedir (Cerrahoğlu, 1996, c. 13 s. 379).

Garîbü'l-Kur'ân konusu, Kur’an’ın anlaşılması için önem arzetmektedir. Süyûtî bu

konuda şöyle demektedir: Beyhakî (ö. 458/1066), Ebu Hureyre'den (ö. 58/678) merfu

olarak Hz. Peygamber (sav)'in: "Kur'ân'ı iyice açıklayınız, garîplerini öğrenmeye

çalışınız." hadisini rivayet eder (el-Heysemî, 2015, c.7 s. 166). Aynı hadisi Beyhakî; Hz.

Ömer (ö. 73/693) ve İbn Mes'ud'dan (ö. 32/652-653) mevkuf olarak rivayet etmiştirَ

(Beyhakî, 2003, c. 3 s. 546). Ayrıca Suyûtî (ö. 911/1505) hadisteki أعَْرَب وا fiilinin

manasını, Kur'ân kelimelerinde verilmek istenen anlamın karşılığını bulan manaya

ulaşmaktır; yoksa nahiv ıstılahında kullanılan i'rab manasında değildir, diyerek açıklık

manasındaki 13. ayetini delil getirerek sahabileri ferahlatmıştır (Buhârî, 1894 c. 4 s.

141). Bir gün Hz. Âişe (ö. 58/678) Resûlullah’a el-İnşikak suresinin 8. Ayetinde yer

alan "hesabı-yesir"i sormuş Hz. Peygamber de "bu ayette yer alan hesabı-yesir sadece

bir arzdır, kim hesaba çekilirse nihayetinde azaba çarptırılır.” demiştir (Buhârî, 1894, c.

4 s. 141; Zerkeşî, 1988, c. 1 s. 15).

Bu konuda bir başka misalde Adiy b. Hatim'in (ö. 67/686) kıssasıdır. el-Bakara

suresinin 187. ayetindeki: "Şafağın aydınlığı gecenin zifiri karanlığından ayırt

edilinceye kadar (güneş doğmak üzere olduğu ana kadar) yiyin için. Sonra da gece

girinceye kadar (akşam karanlığına kadar) orucunuzu tam olarak tutun." mealindeki

bölümü inince, Adiy b.

İbn Abbas'a (r.a)

Kur'an'dan manası tam olarak anlaşılmayan bir ayet sorulduğu zaman, ayetin manasını

tefsir ettikten sonra şahit olarak şiir okuduğu rivayet edilir. Bu konuya delil olarak

"Mesâilu Nâfi' b. el-Ezrak" eseri getirilebilir. Nâfi' (ö. 117/735), Abdullah İbn Abbas'a

birçok ayetin açıklamasını sormuş o da ayetleri tefsir ettikten sonra Arap şiirinden

örnekler getirerek tefsiri tekid etmiştir (Süyûtî, 2004, c.1 s.316-317).

Peygamber (s.a.v)'in vefatından sonra birici halife Hz. Ebû Bekir’in (r.a.), tefsir

“anlamadılar mı” lafzını َيعَْلَم “bilmediler mi” kelimesi ile tefsir etmiştir (Süyûtî, 2004,

c.1 s.282-283).

Sahabilerden İbn Abbas'ın dışında tefsirde şöhret bulanlar da vardır. Suyûtî, başta ilk

dört halife olmak üzere sahabilerden tefsiri ile ün kazanmış olan şu müfessirleri

zikreder: Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Osman (ö. 35/656), Hz.

Ali (ö. 40/661), İbn Mes’ûd (ö. 32/652-653), Ubey b. Ka'b (ö. 33/654), İbn Abbas (ö.

68/687-688), Ebû Mûsâ El-Eş‘arî (ö. 42/662-663) Zeyd b. Sabit (ö. 45/665) ve Abdullah

b. Zübeyr'dir (ö. 73/692) (Süyûtî, 2004, c.2 s. 477). Ömer Nasuhi Bilmen de aşağıda

ismi zikredilen sahabileri ekleyerek müfessir sahabilerin sayısını 15'e çıkarmaktadır:

Ebu Hureyre (ö.58/678), Abdullah b. Amr b. As (ö.65/684), Abdullah b. Ömer

(ö.73/692), Enes b. Malik (r.a.) (ö.93/712) ve Cabir b. Abdilah (ö.78/697) (Bilmen,

1973, c.1 s.188). Zehebi de (ö. 1977) Hz. Aişe’yi (ö.58/678) bunlara ilave etmektedir

(Zehebi, 1976, c.1 s.63).

Abdullah b. Abbas'tan (ö. 68/687) birçok kimse tefsir rivayet etmiştir. Bunların en sağlamı

Ali b. Ebî Talha el-Haşimi (ö. 143 h.)'nin rivayetidir. En zayıf tariki ise Ebu'n-Nasr

Bunlar Kur’ân’da Arapçanın dışındaki bir dilden mu’arreb kelimelerin

varlığını kabul etmenin, Kur’ân ayetleriyle tezat teşkil edeceğini öne sürmüşler ve bu

durumda Kur’ân’ın Arapça olduğunu söylemenin pek mümkün olamayacağı kanaatına

varmışlardır. Bu görüşün önde gelen temsilcileri İmam eş-Şafiî (öl. 204/819), Ebû

Ubeyde (öl. 210/825), İbn Cerir et-Taberî (öl. 310/922), İbn Fâris (öl. 395/1004), el-

Kâdi Ebû Bekr b. Et-Tıb el-Bakillânî (öl. 403/1012)’dir (Süyûtî, 2004, c. 1 s. 365).

Âlimler, Kur’ân-ı Kerim’deki; “Andolsun ki, iyice düşünüp anlayasınız diye biz onu

Arapça bir Kur’ân yaptık.” (Şûrâ, 43/3), “Biz bütün peygamberleri ancak kendi

kavminin diliyle gönderdik.” (İbrahim, 14/4), “Apaçık bir dille” (Şu’ârâ, 26/195)

kelimeyi ihtiva etmiş olması onu Arapça olmaktan çıkarmaz. Nitekim Farsça bir şiir,

içinde Fars dilinde kullanılan birkaç Arapça kelime bulunsa da yine Farsça diye

adlandırılır (Gazzâli, 1993 s. 84-85).

Kur’ân-ı Kerim’deki yabancı kelimeleri el-İtkân kitabında toplayan es-Suyûtî (öl.

911/1505) konuya dair oldukça geniş bilgiler sunmuştur. es-Suyûtî bu konuda

sahabeden ve tabiinden gelen rivayetlere yer verdikten sonra kendisinin de aynı görüşte

olduğunu belirtmekte ve bu konuda şunları söylemektedir:

Ebu Meysere, Vehb b. Munebbih ve Said b Cübeyr’e göre Kur’ân-ı Kerim’de her dilden

Görüşü

Kur’ân-ı Kerim’deki yabancı kelimeler konusunda bir kısım âlimler de yukarıda

zikrettiğimiz her iki gruba mensup olanların görüşlerini değişik açıdan yorumlayarak

uzlaştırıcı bir sonuca varmak istemişlerdir. Bu görüşün ilk temsilcisi Ebû Ubeyde el-

Kâsım b. Sellâm (öl. 224/838)’dır. Ona göre her iki görüş de doğrudur. Öyle ki; sözü

edilen kelimeler fakihlerin dediği gibi kökenleri itibarıyla yabancıdırlar. Fakat Araplar

onları almış kendi dil kurallarına adapte ederek Arapçalaştırmışlar ve böylece Arapça

kelimeler kategorisine girmişlerdir. Daha sonra Kur’ân-ı Kerim nazil olunca Araplarca

Kur’ân ilminin alanıyla benzerlik göstermektedir. Artzamanlı semantik kelimelerin

zaman içerisinde geçirdiği değişimi incelerken, Garîbü’l-Kur’ân’da kelimelerin hangi

dilden ya da hangi Arap lehçesinden geçtiğini incelemektedir.

1.10. GARİBU’L-KUR’ÂN İLMİNE DAİR BAZI ESERLER

1) Abdullah b. Abbas (öl. 68/687).

- Sahîfetu Ali b. Ebi Talha.

- Mesâilu Nâfi b. el-Ezrak.

- Garîbü’l-Kur’ân.

2) Atâ b. Ebî Rabâh (öl. 114/732).

- Garîbü’l-Kur’ân.

3) Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyad b. Ali b. Manzured-Deylemi el-Ferrâ (öl. 270/822).

- Me’âni’l-Kur’ân.

4) Heravî (öl. 401/1109).

- El-Garîbeyn.

5) Ebû Alî Kutrub Muhammed b. el-Müstenîr b. Ahmed (ö. 210/825 civarı).

- Mecâzu’l-Kur’ân.

6) Seleme b. Asım ebû Muhammed en-Nahvî (öl. ?).

- Me’âni’l-Kur’ân.

7) Muverric b. Amr es-Sudûsî.

- Garîbü’l-Kur’ân.

- Garîbü’l-Kur’ân.

9) Ebû Bekr el-Ensârî.

- Garîbü’l-Kur’ân.

10) Ebû Bekr b. Verrak.

- Garîbü’l-Kur’ân.

11) Halef’un-Nahvî.

- Me’âni’l-Kur’ân.

12) Ebû’l-Hasen el-Arûdî.

- Garîbü’l-Kur’ân.

13) Ebû Sehl el-Burcî.

- Garîbü’l-Kur’ân.

14) Ahmed b. Sehl Ebû Zeyd el-Belhî (öl. 322/934).

- Garîibu’l-Kur’ân.

15) Niftaveyh (öl. 323/935).

- Garîbü’l-Kur’ân.

16) İbnu’l-Murâdî.

- Me’âni’l-Kur’ân.

17) Ebû’l-Hasen Muhammed b. Tâhir el-Alevî (öl. 406/1015).

- Me’âni’l-Kur’ân.

18) el-Hazrecî (öl. 564/1170).

- Garîbü’l-Kur’ân.

19) el-İsbehânî (öl. 581/1187).

- Tetimmetu’l-garîbeyn.

20) İbnu’l-Cevzî (öl. 597/1200).

- el-Erîb fî tefsîri’l-garîb.

21) İbnu’s-Semin Ahmed b. Ali Ebû’l-Me’ali el-Bağdadi el-Halebi.

- Mufredâtu’l-Kur’ân.

22) Abdurrahim el-Irâkî (öl. 806/1404).

- Manzûmetu tefsiri garîbi’l-Kur’ân.

23) Hamza b. Abdillah b. Muhammed en-Naşirî (öl. 926/1520).

- Elfiye fî garîbi’l-Kur’ân.

َنوَْحًا .fiilinden mastar olarak geldiğini açıklamaktadır نَاحََ َالْحَمَامَة Güvercin, kendine“ نَاحَةِ

mahsus sesi çıkararak öttü.” ن وحًا (Nûh) ise bir Peygamberin ismidir (İsfahânî, 1991, s.

827).

Âlûsi’nin (ö.1854) şöyle demektedir: ن وح (Nûh) ismi aslında Arapça değildir, farklı bir

dilden gelmiştir. Cevâlîki (ö. 540/1145) de Arapça olmayıp sonradan Arapçalaştığını

söylemektedir (Âlûsî, 1989, c. 15 s. 76). Kirmânî (ö. 500/1106’dan sonra) ise, ن وح (Nûh)

kelimesinin A’cemi olup Arapça’da النَّوح mastarından türetilerek yalvarmak, yakarmak

anlamlarında kullanılmıştır, demektedir (Kirmânî, 2010, c. 2 s. 1255). Müellifimiz

Elmalılı ن وح (Nûh) kelimesi hakkında bu bilgileri nakletmektedir. Ayrıca kendisinin

Ayette geçen vedd ve suva putları,

yeğus, yeuk ve nesr’in putlarından daha büyük ve onların hepsine karşılık gelmektedir.

Bazı tefsir âlimleri bu putların diğer milletlerden Araplara geçtiğini haber

vermektedirler. Bundan dolayı Araplar; Abd-i Suvâ şeklinde isimler takmaktadırlar.

Âlûsi (ö. 1270/1854) şöyle rivayet etmektedir: Buhârî (ö. 256/870), İbnü Manzur (ö.

711/1311) ve İbü Merduye (ö. 410/1020) İbnü Abbas’tan (ö. 68/687-688) “Nuh

kavmindeki putlar sonradan Araplara geçmiştir. Suvâ, Hüzeyl’in putu olarak

bilinmekteydi.” (Âlûsi, 1980, c. 15 s. 86). el-Keşşâf’in müellifi Zemahşerî (ö. 538/1144)

Suvâ’nın kadın şeklindeki put olduğunu beyan etmektedir (Zemahşerî, 1986, c. 4 s.

619). Elmalılı da tüm bu izahları zikrettikten sonra س وَاعًا (Suvâ) kelimesinin Arapça

olmadığını, başka dilden Arapçalaştığını ifade etmektedir (Elmalılı, 1997, c. 8 s. 271-

272).

2.21. NÛH SÛRESİ 23.

Bu

kelimenin lügat yönünden asıl manası hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Fakat

genel hatlarıyla ََسَجَن kökünden gelme ihtimali ağır basmaktadır. َجْن kelimesinin اسَ ِ

zindan, َاسََّجْن kelimesi ise zindana atmak manalarında kullanılmaktadır. Müellifimiz M.

Hamdi Yazır, Ebu Hayyan’dan (ö. 745/1344) şöyle bir bilgi nakletmektedir: Çoğu

müfessirlere göre ين kökünden fiil kalıbında bir kelimedir. Sikkir سَجَنََ (siccîn) سِج ِ

kelimesi de öyledir. Hapseden kişi manasında kullanılmaktadır (Ebu Hayyan, 1999, c.

10 s. 427). Müfessirimiz Muhammed Hamdi bu bilgileri aktardıktan sonra ين (siccîn) سِج ِ

terk etmesi anlamına gelmektedir. الَأبََابيِل kelimesi dağınık durumda bulunan topluluk

manasına gelmektedir (İsfahânî, 1991, s. 59).

Elif Efendi de ََابََابيِل (ebâbîl) kelimesinin fırka fırka, bölük bölük, küme küme

anlamlarında olduğunu izah etmektedir. Elif Efendi es-Sicistânî’nin (ö. 391/1001) ََابََابيِل

(ebâbîl) kelimesi için “َََحَلْقَة (ebâbîl) ابََابيِلََ .tabirini kullandığını belirtmektedir “حَلْقَةَ

kelimesi çoğuldur. Tekil hali bulunmayan çoğul kelimelerdendir (Elif Efendi, 2015, c. 1

s. 62).

Müellifimiz Elmalılı el-Fîl Sûresi 3. Ayette geçen ََابََابيِل (ebâbîl) kelimesinin, aynı ayette

geçen طَيْرًا (tayran) kelimesinin sıfatı veya hali ya da beyan atfı olması yönünden

garibdir. Bir kısım tefsir müellifleri ََابََابيِل (ebâbîl) kelimesinin tekil hali olmayan

kelimelerden biri olduğunu ifade etmektedirler. Bu görüşü Beyzâvî (Beyzâvî, 1997, c. 5

s. 339), Ferra (ö. 207/822) ve Ebu Ubeyde (ö. 18/639) de desteklemektedir (Ebu

Hayyan, 1999, c. 10 s. 543). Bazı müfessirler ve dilciler ise ََابََابِيل (ebâbîl) kelimesinin

tekilinin bulunduğunu açıklamışlardır. Misal olarak Taberî (Taberî, 1994, c. 9 s. 200),

el-İsfahânî (İsfahânî, 1991, s. 60) ve Nesefî (Nesefî, 1998, c. 3 s. 681). O kelimeler

Elif Efendi farklı bir başlıkta inceleyerek yazılmış şeylerin sahifesi anlamında

değerlendirmiştir (Elif Efendi, 2015, c. 1 s. 218).

Muhammed Hamdi Yazır da َيل ج ِ kelimesi hakkında kendi kanaatini (siccîl) الَس ِ

belirtmeden önce bazı müfessirlerin görüşlerini açıklamaktadır. Şöyleki: İbn Hişam (ö.

يلَ ,(218/833 ج ِ ,kelimesinin Araplarda şiddetli, katı, sert anlamına geldiğini (siccîl) الَس ِ

geçtiğini ifade etmektedir. Seng, taş; gil ise çamur demektir. Kiremit gibi çamurdan

taşlaşmış manasına gelmektedir (İbn Hişam, 1995, c. 1 s. 49). Âlûsî (ö. 1270/1854) ise

bu kelimenin Arapça büyük kova manasında olduğunu belirtmektedir. Zemahşerî de

farklı bir anlam vererek şöyle demektedir (Âlûsî, 1980, c. 15 s. 468): َين (siccîn) سِج ِ

kelimesinin kâfirlerin amel defterlerinin adıdır. َيل ج ِ ise azapların yazıldığı (siccîl) الَس ِ

kitaptır.

içilemeyecek derece soğuk suya ٌَغَسَق (ğasak) ve غَسَّاق (ğassak) denilmektedir.

ََحَم۪يمًاَوَغَسَّاقًا. Ancak bir kaynar su ve irin (içecekler).” (en-Nebe 78/25) ayetinde“ الَِّّ

geçen غَسَّاقًا (ğessak) kelimesi bu anlamda su ve irin içerler şeklinde tefsir edilmektedir.

el-Cevâlîkī (ö. 540/1145) ََغَس قٌَا (ğassak) kelimesinin Türkçe’den Arapçaya geçtiğini ve

garib kelimelerden olduğunu nakletmektedir (Cevâlîkī, 1990, s. 461). Müellifimiz

Elmalılı da Türkçe’de ٌَغَسَق (ğasak) diye bir kelimenin bilinmediğini ancak bir

benzerlikten bahsedersek َغَاسِق (ğasîk) kelimesinin Türkçe’deki “kasık” lafzına